## CAP. V. Oratio vineta cum soluta comparatur.

Dionys. Hal. de verb. comp. c. XXV. p. 196. 197. Τις δὲστιν ἡ  
τούτων διαφορά, πάνυ ῥάδοις ιδεῖν. ἡ μὲν ὅμοια περιλαμβάνουσα  
μέτρα, καὶ τεταγμένους σώζουσα ῥυθμοὺς, κατὰ στίχον, ἡ πε-  
ρίσσον ἡ στροφὴ .... ἔρρυθρος ἐστι καὶ ἔμμετρος, καὶ ὀνόματα  
κεῖται τῇ τοιάτῃ λέξει μέτρον καὶ μέλος· ἡ δὲ πεπλανημένα μέτρα  
καὶ ἀτάκτους ῥυθμοὺς ἐμπειριλαμβάνουσα, καὶ μήτ' ἀκολουθίαν  
ἔργανουσα ἀδτῶν, μήτε ὅμοιογιαν, μήτ' ἀντιστροφὴν, εὐρυθμὸς  
μέν ἐστιν, ἐπειδὴ διαπεποικίται τισ ῥυθμοῖς· οὐδὲ ἔρρυθρος δὲ  
οὐχὶ τοῖς ἀδτοῖς, οὐδὲ κατὰ τὸ ἀδτό.

Oratio vineta si eo maxime a soluta differt, quod versibus constat, versui, ut effigie metriceae, quae principium ex se habet ac terminum, periodus simplex in soluta oratione respondet. Quum vero periodi duplex sit genus, num quid in poesi simile occurrat videamus.

Si complures similes versus in unum coniunguntur, systema, sin diversi, stropha conficitur. Systema igitur et stropha nihil sunt nisi versuum complexus, quorum determinatum sibi quisque habet finem ac principium. Periodum vero membris constantem systematis vel strophae<sup>1)</sup> pro membrorum singulorum natura similem esse appetet. Cum systematis igitur et strophae versibus periodi membra sunt comparanda, quibus in unum conjunctis periodus composita nascitur.

Jam restat ut inquiramus, quid in posse orationi respondeat, quam supra connexam (*εἰρο-μένην*) appellavimus.

Quamquam oratio connexa rhythmum non habet, quum fine careat ac principio verborum collocatione positis, tamen simile aliquid et in carminibus invenitur, quae forsitan remotissima ab hoc dicendi genere haberet.

Dithyrambi enim antiquissimi, etsi nulla eorum fragmenta exstant, tamen, quum a poetis Bacchio quodam furore concitatis ac temulentis,<sup>2)</sup> nulla preeparatione antea instituta,<sup>3)</sup> Bacchanalibus decantari solerent, tam temeraria haut dubie verborum compositione ac successione constabant ut, quamvis metro continerentur, tamen ne in versus quidem notos nedum in systemata vel strophas redigi potuissent. Neque igitur ejusmodi carmina prius finiebantur quam divinus ille, quo poeta raptus erat, furor re exhausta praeteriisset.

Id vel ex eo conjicere licet, quod et postea Bacchici poetae, strophica epodicaque forma (per Arionem) huic carminum generi illata,<sup>4)</sup> prisca illa metrorum licentia in ejusmodi dithyrambis utebantur, qui choro remoto, a solis poetis dramatico<sup>5)</sup> quodam et vocis et gestuum habitu agerentur. Sed dum priores illi poetae rustici, quippe versificationis parum gnari genio suo indulgentes carmina illa incondita fundunt: hi de industria priscam dithyrambi naturam aemulati tot saepe voces ingeniosò audacique modo in unum vocabulum conglobarunt ut propter nimiam junctorum<sup>6)</sup> verborum longitudinem carmen, quamvis ex metro recitaretur, tamen neque stichicum esset neque strophicum.<sup>7)</sup>